
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp25 de janeiro de 2019

Prefeitura inicia 2019 
com obras em diversos 

pontos da cidade

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 87 - Ano 2 - Sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Pág. 4

Carapicuíba inicia o ano de 2019 com uma série de obras 
anunciada pela Prefeitura. São benefícios e investimentos nos mais 
diversos setores, nos diferentes bairros da cidade, construções e 
revitalizações que tem o objetivo de melhorar a qualidade de vida 
da população.



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 25 de janeiro de 2019

O Sebrae-SP, em parceria com a Secretaria de Desen-
volvimento Econômico, Social e Trabalho, promove en-
tre os dias 28 de janeiro e 1º de fevereiro, a “Semana 
do Super MEI”. Direcionado aos microempreendedores 
da cidade e região, o evento acontece no Ganha Tem-
po Carapicuíba (dentro do Plaza Shopping), das 18 às 
22 horas.  Informações: 4167-6303 / 4167-6273

Sebrae

EXPEDIENTE

ACONTECE NA CIDADE

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Barbarah Salles - MTB:080607/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

A Prefeitura publicou o edital de convocação para 
a avaliação psicológica dos candidatos do concurso 

público a Guarda Civil Municipal, que acontece neste 
domingo, dia 27, no Campus Etec/Fatec Carapicuíba 

- Avenida Francisco Pignatari, 650 – Vila Gustavo Cor-
reia, em dois horários, às 8 e às 14 horas. Edital com-

pleto de convocação disponível no portal oficial.
www.carapicuiba.sp.gov.br/

Dando continuidade ao maior programa de recapea-
mento asfáltico da história da cidade, as equipes da 
Prefeitura chegam ao bairro Jardim Angélica, que re-
cebe neste mês as obras em diversas ruas. Mais segu-
rança e conforto aos pedestres e motoristas.

Concurso Público

Recapeamento Asfáltico



3        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp25 de janeiro de 2019

Atos Oficiais
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2015

CHAMAMENTO 69

Os aprovados, do Concurso Público n.º 01/2015, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam convocados para 
apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 
de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila 
Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Supermercado Cobal), munidos dos seguintes documentos (CÓPIAS  E ORIGINAIS): 
Currículo, Cartão do SUS, Atestado de Antecedente, RG, CPF, comprovante de residência atualizado, Titulo de Eleitor e cer-
tidão de quitação eleitoral, comprovante de conclusão de Ensino, Certidão de Casamento, Certidão de Nascimento de Filhos 
Menores de 14 anos, Carteirinha de vacinação do candidato atualizada no posto de saúde e dos filhos menores de 14 anos, 
Certificado Militar (acima de 45 anos – Isento), PIS/PASEP, Carteira de Trabalho (pagina da foto, dados pessoais e ultimo re-
gistro), Histórico Escolar para os cargos de Nível Fundamental e Ensino Médio, e além dos documentos acima, para os Cargos 
de Nível Técnico deverão ser apresentados os Certificados Técnicos da área de atuação e para os Cargos de Nível Superior, 
o Diploma e Registro no Conselho do Órgão. O não comparecimento implicará em sua desclassificação.

2.03 - AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Candidato RG Classificação

DAMARIS DE JESUS COSTA 480439163 10º

Carapicuíba, 25 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 05/2018
CHAMAMENTO 24

Os aprovados, do Concurso Público n.º 05/2018, conforme relação de nomes e cargos abaixo, ficam convocados para 
apresentarem-se no prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação, nos termos do Artigo 11, Parágrafo 1º da Lei Nº. 1.619 
de 30 de julho de 1993, das 09:00 as 16:00 horas, na Secretaria de Administração, à Avenida Presidente Vargas, n.º 280, Vila 
Caldas,  Carapicuíba/SP (próximo ao Supermercado Cobal), munidos dos seguintes documentos (COPIAS  E ORIGINAIS): 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como 
da folha de qualificação civil e contratos de trabalho; Certidão de Casamento (quando casado); Título de Eleitor; Certidão de 
quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando 
do sexo masculino; Cédula de Identidade – RG ou RNE; Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando 
não haver feito o cadastro; Cadastro de Pessoa Física – CPF; Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data 
da apresentação); Comprovantes de escolaridade requeridos pelo cargo; Carteira Nacional de Habilitação – CNH, na catego-
ria e se exigido pelo cargo; Comprovante do Registro e de regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (Ex.: CRA, 
OAB, CREA etc.), se exigido pelo cargo; Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando possuir; Caderneta 
de Vacinação atualizada do próprio candidato e dos filhos menores de 14 anos; Atestado de Antecedentes da Polícia Federal 
e Estadual expedidas, no máximo, há 30(trinta) dias da apresentação, respeitando o prazo de validade descrito na própria 
Certidão quando houver; Apresentar Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais das Justiças Federal e Esta-
dual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver; 
Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade 
no desempenho do serviço público; Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio e outras declarações 
necessárias a critério da Prefeitura do Município de Carapicuíba. O não comparecimento implicará em sua desclassificação.

ARTÍFICE - PEDREIRO

INSC. NOME RG CLASSIFICAÇÃO

50897 ZANILDO DE BARROS TORRES 335652657 17º

Carapicuíba, 25 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

TERMO DE ENCERRAMENTO PARCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº. 05/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, no uso de suas atribuições legais e pelo que preceitua o Edital do Con-
curso Público de Provas e Títulos Nº. 05/2018, torna público o ENCERRAMENTO PARCIAL do Concurso Público Edital Nº. 
05/2018 a partir de 25 de janeiro de 2019, para o cargo público TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA DE REDE E TELEFONIA, 
em virtude de não haver mais candidatos classificados a serem chamados.

Carapicuíba, 25 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

TERMO DE ENCERRAMENTO PARCIAL
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº. 06/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA, no uso de suas atribuições legais e pelo que preceitua o Edital do Con-
curso Público de Provas e Títulos Nº. 06/2018, torna público o ENCERRAMENTO PARCIAL do Concurso Público Edital Nº. 
06/2018 a partir de 25 de janeiro de 2019, para o cargo público MÉDICO (MEDICINA DO TRABALHO), em virtude de não 
haver mais candidatos classificados a serem chamados.

Carapicuíba, 25 de janeiro de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
“MARCOS NEVES”
Prefeito Municipal

017 PATRICIA EMIRENA DE CARVALHO 23851143-1

024 WILLIAM ANDRADE TEIXEIRA 33189074-4

MÉDICO INFECTOLOGISTA UBS 24H

INSCRIÇÃO NOME RG

013 CAMILA DA SILVA BICALHO 30537915-X

MÉDICO PEDIATRA PLANTONISTA 12H/24H

INSCRIÇÃO NOME RG

021 CARLA BIANCA BARBOSA 28872428-8

004 DANIELA MARICEL ROMAN V849196-S

019 JAVIER IVAN SIVILA ARZE V712684-1

012 LORENA TORRICO IRIARTE V886322-3

005 LUIS CARLOS RIVERA SENSANO V784130-T

006 RENE WILLIAM MALDONADO APARICIO 59022068-8

011 TATHIANE KAREN HERCULANO BARBARY 57837002-5

Carapicuíba, 25 de janeiro de 2019.

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2019
HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS

A Prefeitura do Município de Carapicuíba, por meio da Comissão de Processo Seletivo Simplificado do Município de 
Carapicuíba, nomeada através da Portaria Nº. 28, de 09 de janeiro de 2019, vem através deste, HOMOLOGAR a relação dos 
candidatos inscritos no Processo Seletivo nº. 01/2019 conforme segue: 

MÉDICO PEDIATRA UBS 24H

INSCRIÇÃO NOME RG

016 CARLA BIANCA BARBOSA 28872428-8

007 EWERTON VICENTE HEMERLY 64293741-2

020 RITA DE NAZARE MANGA ANGELINI 4896780

MÉDICO GINECOLOGISTA UBS 24H

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

MÉDICO NEUROLOGISTA UBS 24H

INSCRIÇÃO NOME RG

001 JUAN MARCELO CABELLO MÉRIDA V623152-U

MÉDICO CARDIOLOGISTA UBS 24H

INSCRIÇÃO NOME RG

003 PAULO ROGERIO REZENDE 30558373-6

MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA UBS 24H

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

MÉDICO CLÍNICO GERAL UBS 24H

INSCRIÇÃO NOME RG

022 ALEJANDRO ROLLANO PANIAGUA V966766-9

023 DANIELA VIEIRA DA COSTA 30307505-3

009 ERIC ERNESTO VASQUEZ CABRERA V623263-L

015 JOSE GABRIEL TORDOYA RUIZ V811747-1

014 JULLY SOARES TANAKA 34939398-9

008 LARYSSA FERNANDES BIAZIM 1640695

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do 
Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Carapicuíba, 25 de janeiro de 2019.

R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 101, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 EXO-
NERAR a pedido o(a) Senhor(a) FLAVIA DE OLIVEIRA GEMMI, 
matrícula 43074, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ALMOXA-
RIFADO, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 16 
DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 102, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 CES-
SAR, os efeitos da portaria 795 DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2017, que designou a Senhora ELEONICE DE JESUS DOS 
SANTOS, matrícula 21056, ocupante do cargo de PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 
DIRETOR DE ESCOLA, constante da Lei nº 3052, de 16 de 
Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 
2015, retroagindo seus efeitos em 22 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 103, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 CES-
SAR, os efeitos da portaria 151 DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2018, que designou a Senhora ADILAINE ANDRADE CORREA 
DA SILVA, matrícula 43657, ocupante do cargo de PROFES-
SOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado (a) na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo 
cargo de DIRETOR DE ESCOLA, constante da Lei nº 3052, de 
16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de 
abril de 2015, a partir de 28 DE JANEIRO DE 2019.

PORTARIA Nº. 104, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 CES-
SAR, os efeitos da portaria 147 DE 23 DE MARÇO DE 2016, 
que designou a Senhora MARISTELA DIOGO, matrícula 10827, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, constan-
te da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei 
nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 01 DE FEVEREIRO 
DE 2019.

                     
PORTARIA Nº. 105, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 EXO-

NERAR, o (a) Senhor (a) GUSTAVO SIMÕES VIDAL DA SIL-

VA, matrícula 48959, do cargo de ASSESSOR, do quadro de 
pessoal, retroagindo seus efeitos em 24 DE JANEIRO DE 2019.

                     
PORTARIA Nº. 106, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

NOMEAR o (a) Senhor (a) DANELIS ANTELO CORRALES, 
portador (a) da cédula de identidade R.G. V994109-0 e C.P.F 
nº. 067.079.181-41, no cargo em comissão de COORDENA-
DOR, referência B, de livre provimento em comissão, cons-
tante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28 DE 
JANEIRO DE 2019.  

PORTARIA Nº. 107, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 NO-
MEAR o (a) Senhor (a) JOSÉ JÚNIOR JESUS DA SILVA, por-
tador (a) da cédula de identidade R.G. 50.666.516-1 e C.P.F 
nº. 451.588.578-22, no cargo em comissão de ASSESSOR, 
referência A, de livre provimento em comissão, constante da 
Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, a partir 
de 28 DE JANEIRO DE 2019.  

PORTARIA Nº. 108, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 NO-
MEAR o (a) Senhor (a) KAROLINE CRISTINA BARREIRA, 
portador (a) da cédula de identidade R.G. 49.290.923-4 e 
C.P.F nº. 426.645.408-23, no cargo em comissão de ASSES-
SOR, referência A, de livre provimento em comissão, cons-
tante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir de 28 DE 
JANEIRO DE 2019.  

PORTARIA Nº. 109, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 NO-
MEAR o (a) Senhor (a) LILIANE BARBOSA VIANA, portador 
(a) da cédula de identidade R.G. 39.597.300-4 e C.P.F nº. 
635.141.413-04, no cargo em comissão de COORDENADOR, 
referência B, de livre provimento em comissão, constante da 
Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28 DE JANEIRO DE 2019.  

                      
PORTARIA Nº. 110, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

CONCEDER, ao (a) Senhor (a) MICHELLE COSTA FERRA-
REZ, matrícula 41166, ocupante do cargo de JORNALISTA, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
licença sem remuneração de 02 anos, a partir de 25 DE JA-
NEIRO DE 2019, com prejuízos de seus vencimentos e de-
mais vantagens do cargo com fundamento no artigo 50, da 
Lei Municipal nº 1619/1993.



        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 25 de janeiro de 2019

Carapicuíba inicia o ano 
de 2019 com uma série de 
obras anunciada pela Prefei-
tura. São benefícios e inves-
timentos nos mais diversos 
setores, nos diferentes bair-
ros da cidade, construções e 
revitalizações que tem o ob-
jetivo melhorar a qualidade 
de vida da população.

PARQUE DOS PATURIS 
– O local passa por uma com-
pleta revitalização. As equi-
pes trabalham nas ações de 
melhorias com cercamento 
da área, ciclovia, três pistas 
de caminhada, pista de ska-
te, novos banheiros, campo 
de grama sintética, câmeras 
de segurança e salas de ad-
ministração.

TERMINAL VILA MENCK 
– Atividades aceleradas com 
a construção do novo termi-
nal rodoviário da Vila Menck. 
A obra soma duas rotatórias, 
quadra poliesportiva, play-
ground, pista de skate e ur-
banização total da área.

TERMINAL CENTRAL – 
Obra que irá facilitar o fluxo 
na região central da cidade. 
O terminal soma 12mil m² e 
terá 19 baias.

ESCOLAS – Três novas 
escolas já estão em fase de 
acabamento, na Vila Menck 
(Marginal do Cadaval), Novo 
Horizonte (rua Áquila) e Par-
que Santa Tereza (Rua Sérgio 
Cardoso). Outras três unida-
des seguem em fase final de 
obras, nos bairros da Cohab 
(rua Egeu), Parque Santa 
Tereza (rua Rodolfo Severino 
Cândido) e Jardim Angélica 
(rua Egilio Vitorello).

REFORMAS NA REDE DE 
SAÚDE – Os equipamentos 
públicos de saúde passam 

Carapicuíba: um 
canteiro de obras

por uma completa reforma: 
elétrica e hidráulica, telhado, 
piso, pintura e novo mobili-
ário. As primeiras unidades 
a serem beneficiadas são 
as UBSs do Novo Horizonte, 
Cohab V, Vila Menck e Vila 
Dirce. A Secretaria de Saú-
de também será transferida 
para novo prédio.

PROGRAMA CONS-
TRUINDO O FUTURO – 
Mutirão de reformas nas es-
colas municipais: telhado, 
pintura, manutenção elétrica 
e hidráulica, obras de acessi-
bilidade, além de câmeras de 
videomonitoramento, novo 
mobiliário e computadores.

CENTRO ADMINISTRA-
TIVO - Um novo prédio para 
abrigar diversas secretarias. 
Em uma área de 6 mil m², 
o prédio soma 2.500 m² 
construídos. Com modernas 

instalações: conforto e qua-
lidade no atendimento à po-
pulação.  

UNIDADE DO CORPO DE 
BOMBEIROS – O equipa-
mento está sendo instalado 
na avenida General Teixeira 
Lott, e a equipe será compos-
ta por 26 bombeiros, 3 via-
turas (sendo um caminhão 
autobomba), uma ambulân-
cia de resgate e uma viatura 
para uso administrativo.

CSU – Com mais de 12mil 
m², no antigo terreno da 
CSU, a Prefeitura inicia as 
obras de construção do 1º 
Complexo Educacional da 
cidade, que reunirá num só 
lugar: duas novas escolas 
(creche e pré-escola), qua-
dra coberta, playground, au-
ditório, espaços para oficinas 
culturais, além de campo 
com grama sintética.

PISTA DE SKATE – A 
pista está em obras no Par-
que do Planalto.

Além disso, a Prefeitura 
continua investindo no pro-
grama IluminAção, com ins-
talação de lâmpadas de LED 
e fiação subterrânea. Já fo-
ram iluminadas a avenida 
Consolação, Inocêncio se-
ráfico e Victório Fornazaro, 
assim como a Estrada da Fa-
zendinha e o Corredor Oeste 
– trecho Carapicuíba (ave-
nidas Deputado Emílio Car-
los, Mário Covas e Desem-
bargador Eduardo Cunha de 
Abreu).

A mobilidade urbana é ou-
tro setor contemplado com 
benefícios. As equipes se-
guem com o maior programa 
de recapeamento da história 
da cidade, num cronograma 
que soma 280 ruas.



5        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp25 de janeiro de 2019

Maior programa 
de recapeamento

O maior programa de recapeamento 
da história da cidade

SEGURANÇA
mobilidade

É A SUA RUA
DE CARA NOVA


